
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
ESTADO DA BAHIA 

. Rua Edgard de Deus Pitta nº 914 , Loteamento Aratu , Barreiras /BA CEP  47.806.146. 

Fone: (77) 3614-7100  CNPJ nº 13.654.405/0001-95  

Site:www.barreiras.ba.gov.br 

 

 
PUBLICAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS/BA 

Ratificação, Adjudicação e Homologação 

O Prefeito Municipal de Barreiras/BA, no uso de suas atribuições legais, em especial as previstas na Lei Federal nº 8.666/93, 

torna público que ratifica, adjudica e homologa o pedido de Dispensa de Licitação n° 039/2021, solicitado pela Comissão 

Permanente de Licitação objeto do processo administrativo nº 03461/2021, de contratação direta que tem por objeto Locação 

de um imóvel, situado à Rua Heráclito Sávio Castro, 175 – Parque Novo Horizonte – Barreiras/BA, com adequação 

necessária para funcionamento da Escola Municipal Rosa de Saron e Escola Municipal Antônia Matos de Oliveira, na sede 

deste município, junto a junto a Sr. José Gomes de Castro Neto, CPF nº 045.915.155-08, no valor global de R$ 264.000,00 

(duzentos e sessenta e quatro mil reais),  com valor mensal de R$ 11.000,00 (onze mil reais) em 24 (vinte e quatro) parcelas 

iguais e irreajustáveis de acordo com o art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93.  

Barreiras/BA, 22 de novembro de 2021. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

Homologo o presente Parecer. 

Cumpra-se. 

 

PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 039/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 03461/2021. 

Contrato nº 0388/2021 

LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE BARREIRAS  

LOCADOR:  Sr. José Gomes de Castro Neto, CPF nº 045.915.155-08, com valor global de R$ 264.000,00 (duzentos e 

sessenta e quatro mil reais), com valor mensal de R$ 11.000,00 (onze mil reais) em 24 (vinte e quatro) parcelas iguais e 

irreajustáveis.   
OBJETO: A Locação de um imóvel, situado à Rua Heráclito Sávio Castro, 175 – Parque Novo Horizonte – Barreiras/BA, 

com adequação necessária para funcionamento da Escola Municipal Rosa de Saron e Escola Municipal Antônia Matos de 

Oliveira, na sede deste município. 

03.08.50 – FME - Fundo Municipal de Educação 

2048 – Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental. 

33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

01 – Receita de Transferência de Impostos – Educação 25% 

04 – Contribuição ao Programa Ensino Fundamental – Salário Educação. 

19 – Transferência FUNDEB (Aplicação outras despesas da Educação Básica).    

Assinatura do Contrato 30 de novembro de 2021 

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses 

 

PUBLICAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS/BA 

Ratificação, Adjudicação e Homologação 

O Prefeito Municipal de Barreiras/BA, no uso de suas atribuições legais, em especial as previstas na Lei Federal nº 8.666/93, 

torna público que ratifica, adjudica e homologa o pedido de Dispensa de Licitação n° 042/2021, solicitado pela Comissão 

Permanente de Licitação objeto do processo administrativo Nº 3515_2021, que objetiva a Contratação de Empresa em caráter 

Emergencial para o procedimento oftalmológico a ser realizado no paciente o Sr. Agnaldo Pereira Junior, inscrito no CPF 

480.579.085-72, residente neste município, conforme e laudo médico em anexo, pela empresa Instituto Panamericano de 

Oftalmologia Ltda, inscrito no CNPJ nº 00.922.423/0001-69, com sede à Q SC/Sul Quadra 07 Bloco A N 100 salas, 1014, 

1016, 1018 e 1022, nº 1022 – Asa Sul – Brasília/DF, no valor total de R$ 9.120,00 (nove mil, cento e vinte reais), de acordo 

com o art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.  

Barreiras/BA, 16 de novembro de 2021. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

Homologo o presente Parecer. 

Cumpra-se. 

 
 

 
 

 

 
 



 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
ESTADO DA BAHIA 

. Rua Edgard de Deus Pitta nº 914 , Loteamento Aratu , Barreiras /BA CEP  47.806.146. 

Fone: (77) 3614-7100  CNPJ nº 13.654.405/0001-95  

Site:www.barreiras.ba.gov.br 

 

 
PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 042/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3515/2021. 

Contrato nº 0366/2021 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS 

CONTRATADA: Empresa Instituto Pan-americano de Oftalmologia Ltda., inscrito no CNPJ nº 00.922.423/0001-69, com 

sede à Q SC/Sul Quadra 07 Bloco A N 100 salas, 1014, 1016, 1018 e 1022, nº 1022 – Asa Sul – Brasília/DF, CEP – 70.307-

000.  

No valor total de R$ 9.120,00 (nove mil, cento e vinte reais).   

OBJETO: Contratação de Empresa em caráter Emergencial para o procedimento oftalmológico a ser realizado no paciente o 

Sr. Agnaldo Pereira Junior, inscrito no CPF 480.579.085-72, residente neste município, conforme e laudo médico em anexo. 

03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras - FMSB. 

2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar; 

33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Fonte: 6102 – Recursos e Transferência de Impostos – Saúde 15%.   

Data de assinatura do contrato 18 de novembro de 2021. 

VIGÊNCIA: Imediata (emergencial) 60 (sessenta) dias 

 

PUBLICAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 

Ratificação, Adjudicação e Homologação. 

O Prefeito Municipal de Barreiras no uso de suas atribuições legais, ratifica, adjudica e homologa de Dispensa de Licitação 

n° 040/2021, do processo administrativo nº 2021-02611, objetivando a Contratação de Empresa Especializada, para o 

fornecimento de bandeiras oficiais (Brasil, Bahia e Barreiras), em atendimento as necessidades da Chefia de Gabinete do 

Prefeito do Município de Barreiras/BA, com a Empresa Bandesul Indústria e Comércio - Eireli, inscrita no CNPJ nº 

08.664.980/0001 -39, com sede à Rua treze de maio, 2338 - sala 02 – São Cristóvão – CEP 85.813-210 - Cascavel/PR, com 

proposta no valor de R$ 12.460,00 (doze mil, quatrocentos e sessenta reais), o pagamento será efetuado de acordo coma a 

solicitação da Secretaria Municipal e emissão da nota fiscal, de acordo com o art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.  

Barreiras /BA, 08 de novembro de 2021. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

Homologo o presente Parecer. 

Cumpra-se. 

 

PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 040/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2021-02611. 

Contrato nº 0347/2021 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS-BA  

CONTRATADA: A Empresa Bandesul Indústria e Comércio - Eireli, inscrita no CNPJ nº 08.664.980/0001 -39, com sede à 

Rua treze de maio, 2338 sala 02  – São Cristóvão – CEP 85.813-210 - Cascavel/PR, com proposta no valor de R$ 12.460,00 

(doze mil, quatrocentos e sessenta reais), o pagamento será efetuado de acordo coma a solicitação da Secretaria Municipal e 

emissão da nota fiscal.   

OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada, para o fornecimento de bandeiras oficiais (Brasil, Bahia e Barreiras), em 

atendimento as necessidades da Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Barreiras/BA. 

03.02 – Gabinete do Prefeito. 

2006 – Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito. 

3.3.9.0.30.00 – Material de Consumo. 

Fonte: 00 – Recursos Ordinários. 

Data: 09 de novembro de 2021 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

 

 

 

  

 

 


